
 

 
 

よいお年をお迎えください 

１年間で一番長い学期である２学期も残りわずかとなってまいりました。保護者

の皆様には、運動会やマラソン大会・授業参観などを含め学校の教育にご理解とご

支援をいただき，感謝申し上げます。 

子どもたちは，学校行事や遠足・社会見学・修学旅行など校外での活動等を通し

て、心も体も大きく成長いたしました。今日２０日（金）までの３日間個人懇談会

を行い，子どもたちの２学期の成長の様子をお伝えさせていただいたところです。

（５年生のみ，２３日（月）・２４日（火）に変更して実施いたします）  

さて、２３日（月）の２学期の終業式を終えると，子どもたちが楽しみにしてい

る冬休みが始まります。子どもたちが家庭や地域で，安心で安全な冬休みが過ごせ

るよう、よろしくお願い申し上げます。  

３学期は、令和２年１月８日（水）から始まります。 

皆様，よいお年をお迎えください。 

 

冬休み，三重県総合博物館（MieMu）では，「1960 年代の熱気を未来につなぐ」展

（～令和２年２月２４日まで）三重県立美術館では，「関根正二」展（～令和２年

１月１９日）という企画展がそれぞれ開催されています。 

MieMu では３階基本展示室受付，三重県立美術館では入口近くのインフォメーショ

ンカウンターで，「安濃小学校」と名のり，下のクイズに答えると，MieMu ではクイ

ズの解説と「ポイントカード」，三重県立美術館では「鑑賞メモ帳」がいただけま

す。長期休みのこの機会に，訪れてみてはいかがでしょうか。 

 ※クイズは,安濃小学校のホームページでも公開しています。「三星」の絵はそちらでご覧ください 

三重県立美術館クイズ 

三重県立美術館で開催されている「関根

正二展」（～令和２年１月１９日まで）からの

問題です。「三星」に描かれている三人のう

ち，作者 関根正二

は，どれでしょう。            

１ 左の人物                

２ 中の人物 

３ 右の人物 
 

三重県総合博物館クイズ 

「１９６０年代の熱気を未来につなぐ」展で

展示されている写真の道具は，今，使われて

いるどの電化製品と同じ役割をする道具でし

ょうか。 

 

１ テレビ                

 

２ 掃除機 

 

３ 洗濯機 
 

～学校から保護者の皆様へ～ 

 
 学校教育目標「人権を大切にし，自ら進んで学び，心も体も豊かでたくましい子どもの育成」 

津市立安濃小学校   

第１５号 

令和元年１２月２０日 

日 

 

関根正二《三星》1919 年 

東京国立近代美術館蔵  

ヒント 

３人のうち，男性は

一人です。 



  全校    マラソン大会    ＨＰ  
 
１１月２６日（火） マラソン大会を実施し

ました。 

 どの人も，業間マラソンや体育の授業で

練習してきた成果を発揮して、粘り強く，あ

きらめないで，苦しくてもゴールを目指して

走ることができました。 

 すばらしかったのは走る姿だけでは，あり

ません。応援席からやゴールした人たちか

らの「がんばれ！」の大きな声援も，すばら

しかったです。 

 コース途中での安全を見守っていただい

た安全ボランティアの皆様と曽根駐在所の

警察官，朝早くから，応援いただいた皆

様。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全校   避難訓練      ＨＰ 
 

１２月５日（木） 地震発生に続いて，給食室

から火災が発生したという想定で避難訓練を実

施しました。 

 訓練では，避難開始から全校が避難するまで

わずか３分２７秒！でした。 

 避難の様子をみていただいた安濃分署や三

重県防災企画・地域支援課の方からも，全員

が静かで安全に行動できていた上手な避難だ

と褒めていただきました。 

 避難訓練後，学年別に，起震車で地震体験を

行い，「だんごむし」のポーズで身を守ることも教

えていただきました。 
 

 
今後の予定 

１２月２４日（火） 冬休み（～１月７日） 

２８日（土）～１月３日（金）  年末年始閉校 

１月 1 日（水） 元日 

８日（水） 登校指導 始業式 下校 １１：３０ 

９日（木） 給食開始       下校 １３：３０ 

１０日（金） ５限授業       下校 １４：３０ 

１３日（月） 成人の日 

１４日（火） ３学期あのうっ子タイム開始 

１月１６日（木）  クラブ 

   １７日（金） 避難訓練（不審者対応） 

２０日（月） 委員会 

２２日（水） ５年みえスタディ・チェック 

２３日（木） 中学校区人権フォーラム 

２４日（金） ３年みのり会の方との交流 

３１日（金） 東観中学校新入生保護者 

説明会 

     

空調機工事にともなう足場設置について 
 

１１月３０日（土）より，令和２年３月頃まで，空

調機設置にともなう足場が、校舎周辺に設置されてい

ますので，ご来校の際にはご留意ください。 

 なお，空調機設置にともなう工事（室内工事を含

む）は年度内行われ，使用は来年度（令和２年度）か

らとなります。 

 

   スタート ！ 

消防署の方から 

 

 

  

ボランティアの方々 

起震車での地震体験 


